میرے استاد، سنت کے وارث، الامام، زاہد، علاؤ الدین، اہل سنت کے امام محمد بن احمد بن احمد السمرقندی ہیں۔ السمرقندی الکاسانی کے استاد و مربی ہی نہیں بلکہ ان کے خسر بھی تھے، اس لیے ان سے خاص تعلق تھا۔

الکاسانی کے اساتذہ میں میمون النیشی الکھولی (۳۱۸ھ/۱۰۲۷-۵۰۸ھ/۱۱۱۵ء)^(۹) اور مجدالائمہ سرخکی (۵۱۸ھ/۱۱۲۳ء) بھی شامل ہیں۔^(۱۰)

الکاسانی کی ازدواجی زندگی کو قدرت کی طرف سے ایک علمی معاونت قرار دیا جاسکتا ہے۔ الکاسانی اس اعتبار سے نہایت خوش قسمت تھے کہ انہیں جو شریک حیات ملی وہ نہایت عالمہ اور فاضلہ خاتون تھیں:

صاحب مفتاح السعادة ومصباح السيادة نے انہیں نامور فقہاء میں شمار کیا ہے: